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   عمومي اسامبله   

 امنیت شورا   
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 د امنیت شورا            اسامبله  عمومي 

 کال   پ  ږ اتیایمش          ناسته  شپیتمه اوه

 اده م ۳۸د اجنډا 

 وضعیت د افغانستان 

 

ې   ز ې اغپ   د افغانستان وضعیت او پر نړیواله سوله او امنیت یي

ي راپور
 د عمومي منش 

 

ندنه  اول.   پپ  

په    ر بنسټ،پریکړه لیک پ(  ۲۰۱۳)  ۲۰۹۶  د   پریکړه لیک او د امنیت شورا   ۶۷/ ۱۶  راپور د عمومي اسامبلې د   اوسن    . ۱

ې له ما غوښتل شوي ې په هرو دریو میاشتو کې په افغانستان کې د پرمختګونو په اړه راپور ورکړم، وړاندې  وو   کومو کې چ  ، چ 

ي.   کی  ږ

ې   ۱۳د  جون  د  کال    ۲۰۱۳زما د   . ۲  
، دغه راپور د پام وړ   (A/67/889-S/2013/350)  نېن  یدو راهیسې د راپور د خی 

ي حقونو د هڅو په شمول، په افغانستان کې د ملګرو 
ي او بشر ي، پراختیايي

وړاندي   فعالیتونو په اړه تازه معلوماتملتونو د  بشر

و او نړیوالو پيښو لنډیز  د افغانستان په تړاو راز  همدا  راپور  . کوي ي پرمختګونو او د سیمه یی  
 .  بیانويد کلیدي سیاسي او امنین 

 

 اړوند پرمختګونه دوهم. 

 انکشافات  سیاسي  الف.  

ې  در راپور ورکولو دوره که څه هم د سولې   . ۳
، خو د  وو   د خنډو سره مخ شوي   په اړه   خوځښتد  په ډګر کې  او پخلاېن 

کال د جون د    ۲۰۱۳زما معاون جان ایلیاسن د    شاهد وو. حرکتونو  کال در ټولټاکنو د تیاری په درشل کې د مهمو مثبتو    ۲۰۱۴

ې   ۲د جولای تر    ۲۸
ې پورې د کابل او قندهار څخه لیدي   

ې    نېن 
ې دی د حکومت، سیاسې برخوالو، مدي  ته چ  تر سره کړي، چی 

په   ې 
میاشن  د  جولای  د  تر سره کړي.  ې 

ناسن  په ګډون، سره  فعالینو  د  حقونو  د  ښځو  د  او  متقابل   ۳ټولنو  توکیو  د  نېټه، 

ي د چوکاټ د ه
( په کابل کې د  رئدویمه ضمیمه وګو   A/66/867-S/2012/532کړه لیک څخه یو کال وروسته )و حسابورکوي 

ې  ې او د افغانستان د حکومت استازيې
و چارواکو یوه غنډه د نړیوالې ټولن 

د مخ  او  وضعیت کړي وو تر څو د ژمنو سره راټول   سی 

ې باوری سره   ي، وضعیت د ي  ې په راتلونکې کال کې پیلی  ږ د د پروسي سره چ  په وړاندي هڅو باندی لا زیات تمرکز تحلیل کړي. د لیې ږ

ې د پلان سره سم مخ په وړاندي روان وو. 
 مل خو په عمومي ډول هڅ 

په دوحه کې د افغانستان د اسلامې امارت د  سره  وزارت استازو  د نېټه طالبانو او د قطر د بهرنیو چارو  ۱۸د جون په  . ۴

ې دغه دفی  د  ې اعلامیه کې وویل چ 
د   " سیاسې حل لارې د ملاتړ" سیاسې دفی  د خلاصولو اعلان وکړ. طالبانو په یوه مطبوعاي 

یدل: عمومي   خی 

   ۲۰۱۳سپتمی   ۶

 اصل: انګلیسي 
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ې  
ې د افغانستان خاوره د نورو هیوادونو د امنیت د ګواښن  ې دغه تحریک به اجازه نه ورکوي چ  افغانستان د راتلونکې او دا چ 

. خو د طالبانو له خوا د پران ي
ې رژیم د نوم او نښان کارول، د افغانستان د ېس لپاره وکارول سر

تلو پر مهال د طالبانو د پخواي 

ګون راوپارول. د افغانستان حکومت د اوږدي مودي را حکومت   ې غی 
پدې خوا اصرار درلود    او یو زیات شمیې ټولنو پیاړوي منف 

و د ترسره کولو لپاره  په   ې د طالبانو د با صلاحیتو استازو له آدرس څخه د سولې د عالې شورا سره د خی  ې هر هغه دفی  چ  چ 

وع حکومت  ی  یې ږ ستل کې پرانبهر کې   . د طالبانو په اعلامیه کې نورې سرخوږي هم شتون  نويبه  په معن   مفهوم    د د دوي د مشر

افغان حکومت د   او د  باندې اصرار درلود  اړیکو په رامنځته کولو  نړیوالو سازمانونو سره د  او  ې د درېیمو هیوادونو  درلود چ 

و پیل کولو ښکارندوي وو. د جون په  ټسته او پر یوه نامعینه نې و چارواکو سره ور  نېټه د افغانستان حکومت اعلان   ۱۹ه د خی 

ې د   و اترو پروسه به  وکړ چ  ړ ډول د  و خی  ې د ډیالوګ پروسه به په بشی  ې داسې ضمانت شتون ونلري چ  ي که چی 
ځنډول سر

ي لاندي وي. د جون په   غ د دوچې   ۲۴افغانانو تر مشر اض وړ علامت او بی  ې د اعی    نېټه د ملې امنیت شورا ته اطلاع وکړ شو چ 

ې سیاسې دفی  په موقت ډول وتړل شو. د دغه دفی    د چارواکو له خوا لري کړای شو. له دې وروسته طالبانو اعلان وکړ چ 

ې د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت ویاند، د اګست په   ې شو چ 
ې د افغانستان   ۲راتلونکې وروسته له هغه ناڅرګند پاي  نېټه وویل چ 

   د پیل کولو لپاره تیار دی.  یالوګډد په سعودی عرب او یا ترکیه کې  حکومت د طالبانو د استازو سره 

ې د اګست تر  بیا ادغام د پروګرام ګډ سکرتریت  د  د افغانستان حکومت د سولې او   . ۵ ې پوري    ۲۴راپور ورکړ چ   
  ۷۲۲۰نېن 

ې په لړ کې   ې بلواګر د دغه پروګرام سره یو ځای شوي چ 
واړه د بلاعوض مرستو    ۱۶۴پروژې د اړوندو وزارتونو او    ۱۶۰پخواي 

ړ شوي او یا جریان لري. په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندوي پلاوي )یوناما( په جلا ډول سره د س ې بشی 
ولې په  بسن 

  ۲۰۰یالوګ په ډګر کې خپل ملاتړ ته دوام ورکړي. د اپریل او د جون د میاشتو په موده کې د ټولټال  ډ اړوند د افغان خلکو د  

ې په هغه کې د تمرکز د ډلو بحثونه په ټول هیواد کې په لاره اچول   ۱۰۰پلان شوو له جملې څخه  تنه افغانان،  ۱۷۳۳شوي چ 

ې وو.  ۴۲۹د  
ې د ولایت په کچه د سولې لپاره لار   تنو ښځو په ګډون، برخه اخیسن  د دغه نوښت د دوهم پړاو موخه دا دی چ 

ې   هنخښه طرح ې د ګډونکوونکو توصبه په ترڅ کې کړی چ 
ې واخیستل سر او د صلاحیت  دوامداره او ژور معافیت، پراخ فساد  . ن 

ې د لاملونو په ډول را په ګوته شوي.  نهڅه ناوړه ګټه اخیست 
، بیکاري، او په ځینو قضیو کې نامتوازن پراختیا د بلواګرو د نارضاین 

ې ګنګو 
ې   سې د افغان سولې او بیا ادغام پروګرام په اړوند د اندیښن  ې او تزکن 

ې په هغه کې د حساب ورکوي  نشتون   را پورته شوي چ 

ګو تر     .  شوي سی 

ګون، ولسمشر حامد کرزی د جون په   . ۶ ې    ټه د امریکې ې ن  ۱۹د دوچې د پېښو په غی  د متحده ایالاتو سره د دوه اړخی  

ې ډله تعلیق کړ. یو زیات شمیې افغان سیاسې برخوال د پارلمان او   ي کڅ  و د ترسره کولو د سی  ي تړون په اړوند د خی 
د  امنین 

ې دغه کار په دغسې یو اساس  د  اپوزیسیون  
ې کیداي سر اض او استدالال وکړل چ  انو په ګډون د دې پریکړي په خلاف اعی  مشر

ړ وتلو لپاره زمینه برابره کړي.   ې د بشی 
نېټه د ولسمشر ویاند د هغو پلانونو پخل  وکړ    ۱۴د جولاي په  وضعیت کې د نړیوالې ټولن 

ې جرګه دایروي. د سیاسې ګوندونو د همکاری شورا او د افغانستان ائتلاف دا  
ې د امریکې سره د تړون په اړوند ملې مشوري  چ 

ې صلاحیت فاقد، د اساسې قانون سره په ټکر کې او په سیاسې ډول طرحه شوي  ډول جرګه رد کړل  
ې د هر ډول حقوق  هغه يي

ې هم را برس   
ې دغه جرګه د نورو موخو،  یې وګڼل. داسې اندېس 

ې کیداي سر د ټولټاکنو د ځنډولو او یا  کال    ۲۰۱۴د  لکه  ه شول چ 

ال مارتی    
. جی  ي

و  مپسې  د  په اساسې قانون کې د بدولون په ګډون، لپاره وکارول سر د امریکې د متحده ایالاتو د ځواکونو د سی 

ې د جولاي په   انو ګډ رئیس چ  ې د تړون کنګل اوبه او د اکتوبر تر پایه  ښودله  ه د کابل څخه لیدنه وکړه، هیله و ېټن  ۲۲درسی   چ 

ې  .    پوری نهايي ي
د د کمیسیون مشر یو ځای د بهرنیو  کانېټه د افغانستان د امنیت شورا سلا   ۲۱د اګست په  سر ې لی  ږ

ر او د امنین 

ی تر سره کړي. ولسمشر کرزی د اګست په   يک تړون نوي پړاو مشر ر اتی 
ې د سی  ټه وویل  ې ن  ۲۴چارو وزیر سره موظف شول چ 

ي اوسن   حکومت   ې که چیې ې د راتلونکي حکومت سره  د امریکې سره پر تړ چ  ې  ون باندې سلا نشول، نو امریکا مجبور دی چ  خی 

    اتري وکړي.  
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قانون نافذ شو. د ټولټاکنو د خپلواک    ۲۰۱۴د   . ۷ ې شوراګانو د ټاکنو څخه مخکې کلیدی 
او ولاین  یزې  کال د ولسمشر

کمیسیون جوړښت او مسولیتونه او د ټاکنو په اړوند د شکایتونو خپلواک کمیسیون )ساختاری قانون( او د ټولټاکنو قانون د  

توشیح او په زغرده د مل شورا له خوا هم تایید شول. نوي    نېټه  ۲۰او    ۱۷ولسمشر کرزی له خوا، په ترتیب سره، د جولای په  

، د ټاکنو په اړوند د شکایتونو خپلواک کمیسیون د ټاکنو په اړوند د ناندریو د رسیدکی او حل لپاره د دایمې نهاد په ډول    قوانی  

ې  و او د دایم نهادونو د استازو لپاره  ومنل. د منفردي او د انتقال نه وړ د رایو ورکولو سیستم، د ټولو کاندیدان
ګڼ  په  د ولاین 

 ، و سیالیو کې ې شو.  خپلد یو منفرد کس په حیث، هم په شمی 
د یو توده بحث څخه وروسته د کوچیانو لپاره د لسو  حال پاي 

 . ي
ې شو، خو دا ځل به د یو مل ټاکنو د مرکز پر ځاي پر اووه حوزوي زونونه باندې وویشل سر

څوکیو سهمیه په خپل حال پاي 

ې شوراګانو کې د ښځو د استازو لپاره د دوي 
ې ته کمه شوه.    ۲۰سلنه سهمیه را ټېټه او   ۲۵په ولاین 

 سلن 

ې پروسه په نوي ساختاری قانون کې  . ۸
انو د انتصاب مشوري  ې نهادونو لپاره د کمشی 

په نظر کې   د ټولټاکنو د دوو مدیرین 

ې د ملې شورا د دواړو خونو د رئیسانو، د اساسې   ۲۸د جولاي په   شوي او په چټک  سره پلې شو.  نیولې    نېټه د ټاکنو کمېټه چ 

ي حقوقونو د خپلواک کمیسیون رئیسان  قانون ې خپلواک کمیسیون او د افغانستان د بشر
د قاض  القضات   و د پلې کولو د څاري 

ې د    ۲۷سره یو ځای د   کوونکو له جمعې څخه شارت لست شوي  غوښتنلیک ور   ۲۰۰نوماندانو نوم لړ ولسمشر ته وړاندي کړ چ 

ې ټولنو نهادونه و نشواي کړاي هوکړي  
يوو. په تاسف سره د ټولټاکنو په اړوند د مدي  ې په نوي قانون کې    ،ته ورسی  ږ او څرنګه چ 

ې کړي. 
انو د انتصاب په پروسه کې خپل رسمې استازی معرق  د جولاي    تصریــــح شوي،  د ټولټاکنو د خپلواک کمیسیون د کمشی 

ي  نېټه ولسمشر    ۳۰په   او    غړي  انتصاب شوي  تنه  ۹نهايي نوی غړي د    هصبا د لوړي مراسم تر سره کړل. دغهغوي  اعلان 

ې د  افغانستان د سیمو او بیلابیلو قومو څخه استازیتوب کوي   ې   ۹چ 
ې او دوه تنه پ  تنو څخه دري تن 

ان دي.  خ ښڅ  ې کمشی 
د  واي 

ې والې  ټه  ې ن  ۳اګست په  
ې د هرات پخواي 

په توګه او د    د ټولټاکنو نوي نومول شوي او ټاکل شوي رئیس احمد یوسف نورستاي 

 د ټولټاکنو د عمومې رئیس په توګه د   ۵اګست په  
ې په    نېټه ولسمشر

تایید کړ. د اګست د میاشن  بیا ګمارل  نېټه د    ۲۴هغه 

انو د ټاکنو پروسه دوام درلود       . ټولټاکنو د شکایاتو د خپلواک کمیسیون د کمشی 

ې د پلان سره سم روان دي. د جولاي په   . ۹
نېټه د رایو ورکوونکو د ثبت دوهم پړاو    ۲د ټولټاکنو لپاره تخنیکې تیارې ګاي 

ته راستنیدونکو لپاره ځانګړي شوی، د اګست   ې د رایو ورکولو د نویو کسانو او بیې د ولسوالې ګانو په کچه پیل شو. دغه پروسه چ 

ې پوري    ۲۱تر    
ې پکې  کړلي کونکو ته کارتونه صادر  نوي رایور   ۴۳۵۷۷۵نېن  ې دي. تر دې مهاله د پروسې په    ۹۶۹۲۴ چ 

تنه ښڅ 

ې    
ې پېس 

او د  د امنیت په لحاظ د لاسرسي نه وړ تثبیت    نو تهولسوالېګاو  شتون ندرلود خو څلور اړوند په نیغه ځواکمن امنېن 

ونیکې تذکرو  پنځو نورو ولسوالېګانو مرکزونه د کارکوونکو او لوژستیکې موضوعات پر ب
نسټ لا خلاص شوي ندې. د نوي الکی 

، هم   ي
ي د رایو  ورکوونکو د هویت په ډول وکارول سر

ې کیداي سر ې د ثبت او د نفوس د احوالو د  صادرول، چ  بند دی ځکه چ 

ړ شوي ندی. د جولاي په   ې پلان تایید او د    ۲۰۱۴نېټه کمیسیون د    ۳۱قانون پروسه بشی 
لپاره خپل عملیاي  کال د ټولټاکنو 

اکنو ځواکمنتیا،  )د راتلونکې لپاره د حقوق  او ټولټ  –ایلیکت دوهم    -نېټه د ملګرو ملتونو د ټولټاکنو د ملاتړ  پروژه    ۲۷اګست په  

ي دوام لري   ې    ۱۲۹تر څو د ټولټاکنو د تمویل لپاره د  دوهم پړاو( تایید کړ. د کمیسیون او مالنې وزارت تر منځ خی  میلیونو امریکايې

ې ډالر  . و د تاديي ي
ې د پروسې له لاري ډاډمن سر    زیاتره برخه دي د ملې بودچ 

ې سرچینه وو. د جولاي په   .  ۱۰
د کورنیو چارو وزارت د ټولټاکنو    ۲۹د ټاکنو د تر سره کولو لپاره امنیت د اصلې اندیېښن 

ې تحلیل  
ي ګواښ لومړي 

ې د کمیسیون له خوا وړاندیز شوي  پاڼه  خپلواک کمیسیون ته د امنین  د رایو مرکزونو    ۶۸۴۵وسپارل چ 

ې ګواښ  ۹۴۵مرکزونه،  خوندې د رایو    ۳۴۳۵ونه )ز در رایو مرک  ۶۵۸۶له جملې څخه،   ې کڅ   
د    ۱۰۷۴،  د رایو مرکزونه  د ټېن 

ې ګواښ د رایو مرکزونه او   ې کڅ 
ې د    ۱۱۳۲منځن 

ې ګواښ د رایو مرکزونه( تحلیل شوي دي. د ماشومانو د ساتن  د لوړې کڅ 

ې ځ
ې د افغان امنین  واکونو سره د بالقوه د رایو مرکزونو د  انديښنو په پام کې لرلو سره، د ټاکنو د کمیسیون رئیس موافقه وکړه چ 

ې تحلیل باندي هم بحث   ي باندې د اغیې 
، پر ښوونڅ  ي د شاملولو په صورت کې

، د ښوونڅ  ې تحلیل په چوکاټ کې
ې امنین 

رواي 

ې چارواکې    ۱۳د اګست په  وکړي.  
ې زما په آند امنین  ې رئیس رسنیو ته وویل چ 

نېټه فضل احمد معنوي د تاکڼو د کمیسیون پخواي 

ې د  شوي دی  په خپل تحلیل کې واقع بینه ندې او د ټولټاکنو لپاره تیاري غټ ښودل
. یوه ورځ وروسته احمد یوسف نورستاي 
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ې دغو ننګونو   ې ځواکونه دا توان لري چ 
ې امنین  ې ډیر زیات دي او دی باور لري چ 

ې ننګوي  ټاکنو نوي رئیس په ځواب کې وویل چ 

ې وکړي. 
     ته رسیدکی

ې   .  ۱۱
ې  د بهیې څخه مخکې  په افغان سیاسې برخه والو کې سیاسې فعالیتونه د نوماندانو د نوم لیکن  په خوځښت راغ  چ 

ي. دننه په ګوند کې او همدارنګه د یو ګوند او بل ګوند سره ائتلافونه    ۶پیل او د اکتوبر په    ۱۶د سپتمی  په   نېټه پای ته رسی  ږ

ې وو، او د یو پراخ بنسټه ائتلاف د جوړولو لپاره څو اړخیې  
ې زیاتره د    متداخلې ې  سَیال پاي  ې روان وو. اسلامې جمعیت چ 

هڅ 

نېټه د ګوند په دننه کې د    ۳۰رې د دایرولو پلان یو خوا ته پریښود او د جون په  تاجک ملیت ګوند دی، خپل د ګوند د کنګ

، د دغه ګوند د سر  ، صلاح الدین رباي  ې بدلون و موند  د  پرست بدلون راویستلو لپاره، د ګوند موقت مشر مشر په ډول لقب يي

ي رئیس په ډول ونومول شو. د اګست په   نېټه د حزب اسلام افغانستان،   ۱۶او د بلخ والې عطا محمد نور د دغه ګوند د اجرايي

ې د ولسمشر   ې زیاتره هزارګان پکې برلاسې دي، مشر چ  ې ډول پښتانه پکې برلاسې دي، ویاند او د حزب وحدت، چ 
ې په تاریڅ  چ 

ې ائتلاف د جوړولو پلان لري.    ،یالمرست 
ې د انتخاباي  ي، رسنیو ته وویل چ  ی کی  ږ د سیاسې ګوندونو د  کریم خلیل له خوا رهی 

  ېلې همکاری شورا او د افغانستان ائتلافونه د پر وخت ټاکنو د اړتیا په اړه خپل اصرار باندي تاکید کول. د افغانستان په سه

ې وضعیت په دلیل، د ټولټاکنو د ځنډولتر    غونډېسیمه کې یو شمیې  
، د امنېن  ې د هغه په ترڅ کې او د ټولټاکنو پر    و سره شوي چ 

م غوښتونکې و  ېځای د یو بل حل لار 
ې د هرات والې  ۱. د اګست په و او یا میکانی   ې په  نېټه راپور وکول شوي چ    ۲۰۱۴ویلې چ 

ې ځواکونو د وتلو په پام کې نیولو سره، د ټولټاکنو لپاره اوس وخت مناسب ندی او د ولسمشر د کار موده دې  
کال کې د پوچ 

.  وغځول   ې
ې  سر

ې د ملا محمد عمر له خوا دی، راتلونکې ټولټاکن  ې ادعا شوي چ  ې اخی  پر مهال د طالبانو یوه اعلامیه، چ 
د کوچن 

ې په استهزا سره د   ې روښانه کړل. د راپورونو پر بنسټ  "وخت ضایع کول"يي
و ټولټاکنو کې د فساد او درغلې ادعاګاي    وګڼل او په تیې

    . طالبانو یو کمپاین پلان کړي تر څو په ټولټاکنو کې د خلکو ګډون کمرنګه کړي

ې  د کورنیو چارو وزیر غلام مجتن  پتنګ  نېټه    ۲۲د جولاي په   .  ۱۲ 
د اعتماد د ګټلو    څخهد افغانستان د شورا د ولسې جرکی

ې وضعیت په اړوند د 
یت غړې د امنېن  ې اکی 

ې د ولسې جرکی ې د  رایه تر لاسه نکړه ځکه چ 
په ځواب کې د  غړو د پوښتنو  دې جرکی

ې بنسټ  دوې قناعت تر لاسه ن
ې د حقوق  ې محکمې څخه د رايي ې وروسته ولسمشر کرزي د سی 

نظر  په اړوند د  کړل. له هع 

ې د سرپرست وزیر په ډول ونومول. و تغوښ  نکې شو او ښاغلې پتنګ يي

، هرات ولایت ته تبدیل    ۱د ولایتونو په والیانو کې هم یو شمیې بدلونونه تر سره شول. د جولاي په     . ۱۳ ړ والې
نېټه د کی 

ي زورواکو تر منځ د شدیدې سیال  په ډګر تبدیل شوي وو. په   ې دغه ولایت د ځايي ورځ کې د فراه ولایت والې  دغه  شو ځکه چ 

صاب شو. د تخار په ولایت کې د ازبکانو او تاجکانو د تنظیمونو  ت وزارت د سرپرست وزير په ډول ان  و د سرحداتو او قومونو د چار 

ې د جولای په  ازبک  نېټه کې د دغه ولایت وال هم بدل شو. دغه کار د   ۱۵تر منځ ترینګلتیا په سی  لاریونو باندې تبدیل شو چ 

ر تمام  د جنبش مل اسلام او د حزب اسلام افغانستان د ګوندونو تر منځ د ائ تلاف سبب او د حزب جمعیت اسلام په صر 

ي اختلافات د مظاهرو لامل او په پای کې د جولای په  
نېټه    ۲۰شو. د جوزجان په ولایت کې هم د جنبش اسلام د خپل منڅ 

 لامل وګرځید.   تبدیلې ولایت د والې د دغه د 

 

ې انکشافات 
 ب: امنېت 

د    خو  رڼا تر سیوری لاندې راغلې وو د  د دوچې د پېښو  که څه هم   .  ۱۴ ې مسولیتونو د لیې ږ
ي ځواکونو ته د امنېن 

افغان امنېن 

ې ځواکونو له خوا په   ۱۸آخري پړاو د جون په  
ې په موسم کې د افغان امنین 

اعلان شو. د یو سی  بدلون په حیث، دغه کار د من 

ړ مسولیت په غاړه اخیستل، د دغو نهادونو وړتیا په ګوته کوي.  ې څخه    ټول هیواد کې د بشی 
 کرزی د نړیوالې ټولن 

ولسمشر

ې ځواکونه  
ې افغان امنېن  ې ګواښونو پر  د اوس مهال  د سېمې د واقعیتونو پر بنسټ او د  باید  وغوښتل چ 

تجهی      بنسټد امنېن 
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ې د   نورد د ایساف قومندان په یوه وینا کې وویل چ 
ُ
ال جوزف د و هڅو د    ۲۰۱۴کړي. جی  کال وروسته ملاتړ او حمایت د تیې

ې 
    دي.  پایښت لپاره اړین 

تر   .  ۱۵ ې    ۲۹د جولای 
موچ  تعی   شوي  )د  پرسونل شمیې  اردو  ملي  افغان  د  پوري،  ي   

پرتله    ۱۸۷۰۰۰نېن  په  پرسونل( 

ي او د    ۱۸۳۰۰۰ ته ورسید. له دې جمعې څخه    و تن  ۶۷۰۰  پرسونل  ټاکل شوي هدف د هوايي ځواکونو لپاره   ۸۰۰۰تنو ته رسی  ږ

ې ت   ۶۳۰
اله هم شته او    ن  ې په کې یوه ښځینه جی  ې د عملیات پر مهال د جنسیت د حساس موضوع  ښځېنه پرسونل دي چ  د شن 

د افغانستان لپاره د قانون او نظم  نه پرسونل په ځانګړي ځواکونو کې په کار بوخت دي.  ېتنه ښځ  ۱۰۰ته په پام کې لرو سره،  

ې پوري، د  
ي، د جون تر میاشن  ې د ملګرو ملتونو له خوا مدیریت کی  ږ ټاکل شوي هدف له    ۱۵۷۰۰۰وجهې صندوق )لوتفا( چ 

، ې شمیې له جملې څخه    ځواکپولیس    و تن  ۱۳۹۶۳۱  د   جملې
ې له وروستن  ې   ۱۹۷۴ته ملاتړ برابر کړي چ 

ې    تن 
ې دي. هڅ 

ښڅ 

ي طن    ، خو په وروته حال کې د لوژستیکې ظرفیت، هوايي ي
ې ځواکونو ظرفیتونه نور هم پیاوړي سر

ې د افغان امنېن  ې دي چ 
رواي 

ې  
اتو په ډګرونو کې د پام وړ تشن 

ملاتړ او تخلیه، او همدارنګه د په لاس جوړ تعبیه شوي چاودیدونکې توکې سره د مبارزي تجهی  

 شتون لري.  

ي خورا زیات     .  ۱۶ ې دوي ته اړول کی  ږ ه چ   عملیات تر سره کوي د دوي د تلفاتو شمیې
ً
ا ې ځواکونه اکی 

ې افغان امنېن  کله چ 

ې د  ې پرسونلنت  ۳۵۰۰کال په دوهمه ربعه کې ټولټال   ۲۰۱۳دی. راپور ورکول شوي چ 
د جګړي پر مهال ژوبل او   ه افغان امنېن 

ې یوازې د جوزا   ۱د جولاي په    دي.   یا وژل شوي ې    په میاشت کې   نېټه د کورنیو چارو وزارت راپور ورکړ چ 
ي  د  )د مې د میاشن  نیمايي

ې تر نیمايي پوري(  
ې د    ۲۹۹څخه پیل او د جون د میاشن    ۲۲کال د ورته مودې په انډول    ۲۰۱۲تنه پولیس افشان وژل شوي چ 

ي   حاصر  . په ملې اردو کې په زیاته کچه د غی  رسمې غی  ي لا هم یوه مسله ده. د ځواکونو فرسایش، د ټولو  سلنه زیاتوالې ښن 

ې له    ۲،۴په ګډون، په هره میاشت کې    لاملونو 
ې    ۱۶سلنه ده. په ځواکونو کې دننه بریدونه لا هم دوام لري. د مې د میاشن   

نېن 

ې تر  
ې پورې د قندهار    ۱۵بیا د اګست د میاشن   

ې تر سره شوي  انېن   
، د نړیوالو ځواکونو پر خلاف دوې پېس  و پکتیا په ولایتونو کې

ې طالبان ړ او پنځه نورې حملې په هرات، هلمند او ک  د هغه مسوليت منل    و چ 
ې په هغه کې یوازي افغان   ی  کې تر سره شوي چ 

 ځواکونه په نښه شوي وو.  

ې ځواک څخه د قانون د تنفیذ او د ټولنو د خدمت لپاره پولیس   .  ۱۷
ې د افغان ملې پولیس ځواک د یو امنېن  پدې خاطر چ 

ې په 
، د جون د میاشن  ي

ې کنفرانس دایر کړ   ۲۵باندي تبدیل سر
نېټه د کورنیو چارو وزیر په افغانستان کې د پولیس مردم لومړي 

په څه ډول د  ې  ي چ 
باندي بحث وسر پر دې  او پولیس تر    تر څو  . د  ټولنو  ي

پیاوړي سر اړیکه  وع کې د    ۲۰۱۴منځ 
کال په سرر

د افغانستان لپاره د عدالت او د قانون د    وجهې صندوق پلان شوي دی. افغانستان لپاره د عدالت او د قانون د حاکمیت نوي  

ې د واحد عدالت او  حاکمیت وجهې صندوق ي کوم چ 
د قانون د حاکمیت کړنلاري    به د هغه صندوق تر چی  لاندي فعال سر

    ملاتړ  کوي.  

ي پولیس د پراخیدو پروګرام په جلا ډول سره دوام لري. د اګست تر   .  ۱۸ ې پوري د دغه ځواک شمیې    ۱۴د افغان ځايي  
نېن 

ې سېمې تر تمرکز لاندي وو،  ورسید تنو ته   ۲۳۵۵۰ټولټال 
ق  ې په لومړې پړاو کې د هیواد شمال او شمال سرر . په داسې حال کې چ 

، سمنګان او نورستان ې   ولایتوننه   خو اوس مهال د پراخیدو زیاتر برخه د هیواد سهیل ختی   سېمه ده او د نیمروز، پنجشی 
  هع 

. په    سېمې دي  ي پولیسو ځواک په زیاته پیمانه د حکومت ضد عناصرو بریدونه زغمې ې دغه پروګرام هلته شتون نلري. د ځايي چ 

ې  
ې او حسابورکوي  مونو د نشتون له امله، د افغان ورته حال کې او د پر له پسې هڅو با وجود، په پراخه پیمانه د تذکنې د میکانی  

ې پولیسو پر ضد د شدیدو سرغړونو او ګواښو  ې دوام لريو په اړوند راپورن نو د ځايې
     . ، اندېښن 

ې د ملکې فعالینو د خوندیتوب، خوځښت او کار   .  ۱۹ ملګري ملتونه په دوامدار توګه د امنیت په اړوند د هغو پېښو چ 

ې د هغه فعالیتونه او پروګرامونه د ملګرو ملتونو له خوا   ې چ   
من   توظیف شوي سره اړیکي لري، په ځانګړي ډول هغه پېس  اغی  

ې کار ته دوام ورکو 
ې ي. د روژي د مبارکې میاش کړي، د ارزوي 

ګو نشو. د مې د  ن   په دوران کې هم کومه وقفه او یا کموالې تر سی 

ې  
ې پورې    ۱۵څخه د اګست تر    ۱۶میاشن   

ې د    ۵۹۲۲نېن  ې ثبت شوي چ   
(    ۵۳۱۷کال د ورته مودې په پرتله )  ۲۰۱۲پېس  ې  

پېس 



 A/67/981 - S/2013/535   ملګري ملتونه 

 

ې خو په ورته حال کې او د    ۱۱ (  ۷۴۸۲کال د ورته مودې په پرتله )  ۲۰۱۱سلنه زیاتوالي ښنې ې  
. د تاکتیک    ۲۱پېس  ي سلنه کموالې ښن 

ه برخه )په لحاظ، وسله واله جګړه او   ( جوړوي. داسې    ۴۵۳۴په لاس جوړ تعبیه شوي چاودیدونکې توکې د دې پېښو سی  ې  
پېس 

ې   ې پوستو او هغه نظام مرکزونو باندي مرکوز کړي وو کوم چ 
ې د حکومت ضد عناصر خپل بریدونه پر امنین  هم لیدل شوي چ 

ې ځواکونه پ
ه عمومي ډول سره خپل تمرکز د ښارنو او کلیدي  د نړیوالو ځواکونو له خوا دوي ته سپارل شوي وو. افغان امنېن 

ې لارو پر تحفظ او ساتلو باندیولسوال
یک ترانسپوري  ر اتی 

   ي معطوف کړي وو . ګانو د مرکزونو او سی 

ې څخه د اګست تر    ۱۶د مې د   .  ۲۰  
ه    ۱۵نېن  ې پيښو سی 

ې پوري په پېښو کې د سهیل، سهيل ختی   او ختی   زونونه د امنېن   
نېن 

ې ډیري    –سلنه   ۶۹ –برخه   ولسوالي د هیواد په کچه یو تر ټولو زیاتو سېمو څخه وو چ 
تجربه کړي. د هلمند ولایت د سنګی  

ې د کال په پیل کې ډیري شخړي پکې وشوي،   شخړي په کې شويدي. د بدخشان ولایت د وردوج ولسوال وروسته له هغه چ 

ې جنګیالې د طالبانو پر څنګ د افغان د   ۲۸. د راپورونو پر  اساس د جون په  اوس هم وضعیټ هلته د ډاډ وړ ندی
نېټه بهري 

من  دي  ملې پولیسو د ځواکونو پر ضد جنګیدلې د  پولو   ې ترانسپورت اغی  
شوي او څلورو سرحدی ولسوالیو  . ولسوالې ته ځمکن 

ې د هیواد په شمال زون کې په القاعده پوري تړلې د ازبکستان اسلامې تحریک په   ته لاسرس هم محدود شوي. ویل شوي چ 

     یو شمیې ولایتونو کې خپل حضور ته پراختیا ورکړي.   

ې پوري   ۱۵د اګست تر  ۱۶د حکومت ضد عناصر یو لړ ځانګړي بریدونه په ښارې سیمو کې تر سره کړي. د مې د  .  ۲۱  
نېن 

ې په  انتحاری بریدونه  ۳۳ټولټال   ې    بریدونه وو،  ۱۶کې    ۲۰۱۱او    ۷کې    ۲۰۱۲، چ  ې    ۷تر سره شوي چ  بریدونه په پایتخت کې چ 

نېټه یو په بمونو ډک لاري د نړیوالو ځواکونو د یو قراردادی    ۲د جولاې په    محافظت شوي سېمه ده، تر سره شوي. ه ټېنګه  ډیر 

ې په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د تاسیساتو سی  مرکز ته نږدي وو، او د دې بريد له امله   ې په نښه کړ چ  د لوژستیک مرکز يي

ې    ۶ ي چ  ه چاودنه وه. دغه برید  ملکې کسان ووژل شول. داسې باور کی  ږ   ۳د اګست په    تر نن ورځ پوري په کابل کې تر ټولو سی 

ې ټول تلف شوي  نېټه د جلال آباد په ښار کې د هندوستان د هیواد پر قونسلګری باندې یو مختلط انتحاری برید تر   سره شو چ 

ې پرسونل او یا ملکې کسان وو.  
 انسانان امنېن 

ي مرستو موسسې په دغه پېښو کې په مستقیم او یا په  یا  ملګري ملتونه، د هغه پلې کوونکې همکاران او   .  ۲۲ نور د بشر

ې ډول تر بریدونو لاندي راغلې دي. د جون په   ، په کور کې جوړ شوي یو چاودیدونکې بم    ۲۲جانن  نېټه د فراه ولایت په ښار کې

ې او یا مالې تلفات نه درلود. د اګست په  
ې په نښه کړ خو کوم ځاي  نېټه د یوناما یو موټر تالقان )تخار   ۱د ملګرو ملتونو کمپوند يي

ې ته د ن  ولایت( ته روان وو 
ې پوسن 

ې تلاسر
قانوي  ې په لاره کې د یو غی  . ملګري  ه  چ  ي

دریدلو له امله د سپکو وسلو تر برید لاندي راغ 

ې په کندز، هرات،   ونه د ځانګړو  ملتونه لا د وخته خی  کړای شوي وو چ  ګردیز، خوست، جلال آباد او کابل کې د دوی دوفی 

ې ګواښونو سره مخ دې او په یو شمیې ځایونو کې کارکوونکې په موقت ډول د دفی  څخه ایستل شويدي.  
   امنېن 

ه همکاري  ج.  ز  سیمه یپ 

ې د خپلو    .  ۲۳ د ایران او پاکستان په اسلامې جمهوریتونو کې نوي حکومتونه افغانستان ته دا فرصت په لاس ورکوي چ 

ې کړي. ولسمشر کرزی د اګست په  ډګان
ې اړیکې لا پسې ټینکی

د اسلام آباد څخه د یو رسمې    نېټه  ۲۷او    ۲۶یو هیوادونو سره پخواي 

ې 
ې اندېښن 

ې د دواړو هیوادونو لومړي  ې په ترح کې تاکید وکړ چ 
. د پاکستان ونه ديد امنیت نشتوالې او د تروریزم مصېبت  لېدي 

ې د ملاتړ په خاطر د پاکستان ټلومړي وزیر  
یف هم په افغانستان کې د سولې او پخلاېن  نګ او صادقانه هوډ د یادولو  ې نواز سرر

ې   ې   ډیره مهمه ده تر څو   پالېسې د ټولو ګاونډیو هیوادونو تر منځ د همکاریو څخه یو ډک  پر مهال تاکید وکړ چ 
 اړیکې دوامداره  بهري 

ې لومړیتوبونو باندي تمرکز   او پر 
ې کوري 

   پر یو شمیې اقتصادی او اتصالې پروژوه باندې هم هوکړه وشو.   . وسر

 په مراسم کې   ۴د اګست په  .  ۲۴
ې د ایران د اسلامې جمهوریت د ولسمشر

 کرزي په تهران کې د حسن روحاي 
نېټه ولسمشر

ې پر مهال د افغانستان د ملې امنیت شورا او د ایران د اسلامې جمهوریت د ملي امنیت  
شورا تر منځ د    عالې ګدون وکړ. د کتن 

ې  پلان  د متقابل ملې ګټو په ډګرونو کې د تروریزم، مخدره توکو او  .  للاسلیک شو   ونهتفاهم یادښت
شوي جرمونو له امله د امنېن 
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یکول شامل وو. د اګست په   نېټه د افغانستان د اسلامې جمهوریت او    ۱ګواښونو په وړاندي د مبارزي په خاطر د اطلاعاتو سرر

ې همکاریو او د بندیانو د تبادلې  
یک همکاری تړون او د امنېن  ر اتی 

ې متحده اماراتو د بهرنیو چارو وزیرانو د دوامداره سی  د عري 

   تړونونه هم لاسلیک کړل.   

په    .  ۲۵ انرژي د چارتر د تړون    ۷افغانستان د جولای  په    ۵۴نېټه د  ترکمنستان  ۹غړي هېواد شو. د جولاي  -نېټه د 

د  -پاکستان-فغانستانا  ) ې )تاي  او د    و ز غاهندوستان  افغانستان  د  آباد کې  په عشق  ې  پرمختګ شوي چ  پروژه کې  په  لیک  نل 

قر  لو  پیې او  پلورلو  د  منځ د غازو  تر  په  للاسلیک شو   ونهاردادترکمنستان  د قرغ  ۱۳. د جولاي  د  ز نېټه  په هیواد کې  سستان 

ې د افغانستان لپاره   شانګهاي د همکاریو د سازمان د غړي هیوادونو د بهرنیو چارو وزیرانو د شورا ناسته وشوه او خپل ملاتړ يي

ې د تروریزم او د مخدره توک ، بېطرفه او پرمخ تللې هیواد چ 
و په اړوند د جرمونو څخه خالې وي، یو ځل  د یو خپلواک، سوله یی  

د ملګرو ملتونو د مرکزي    لپارهبیا تایید کړل. همدارنګه په ناسته کې د افغانستان د وضعیت په ښه کولو کې د نړیوالو هڅو  

د حوزوی تخنیکې ډلو د اعتماد د رامنځته کولو د  ر پوښښ لاندي  ت  ونډي باندي یو ځل بیا یادونه وشوه. د استانبول د پروسې 

یزو توافق شوي  ونو ټولو شی  ږ ې د یوې  معیارونو په اړوند غونډي تر سره کړل.    و تدبی  متخصصانو او ديپلوماتانو سره  ې  حوز کله چ 

ي او یو ځاي ک و هیوادونو کې پر دې مسایل  ی  ږ په خپل ذات کې مهمه پېښه د هغه سیاسې ارزښت  ،  کويبحث    و باندېپه شی  ږ

   ده.  

،    ۱۴تر    ۱۲د پاکستان د حکومت په بلنه، ما د اګست د   .  ۲۶ ې پوري د اسلام آباد څخه لیدنه وکړه او د ولسمشر  
نېن 

ې پاکستان په دوامداره توګه میلمه پالنه کړی او د افغان نورو  لومړي وزیر او   و چارواکو سره لیده کاته وکړه. ما له دي امله چ  سی 

ې دوي په  مهاجرو د اوسیدو موده تمدید کړي ستاینه وکړه او په مقابل کې د پاکستان نوي حکومت ما ته اطمینان راکړ چ 

ګړی استازی په دغه سفر کې زما سره وو او همدارنګه په تهران کې د  افغانستان د حکومت سره د همکاری هوډ لري. زما ځان 

ې د حکومت د پیل په محفل کې زما له خوا هم استازیتوب وکړ. په  
دغه لړ کې د یو شمیې متقابلو ناستو کې د  ولسمشر روحاي 

ې سره،  
ې دوي غواړي د نړیوالې ټولن  رغنده   د متقابلو ګټو پر مسالو، د افغانستان په ګډون،نوي حکومت غړي اصرار درلود چ 

ې تعامل ولري ې په ډول، د مسکو، بېجینګ، نوي ډهلې او دوشنن 
په ګډون،    . زما ځانګړي استازي د یوناما د دندو د یوي برچ 

ې او ټولټاکنو د  
ي لاندې د سولې او پخلاین 

په سېمه کې یو لړ نور سفرونه ترسره کړي. په ټولو پایتختونو کې د افغانانو تر مشر

پیاړوي تعامل په ګوته او روښانه  ل او سیمه یی    بپروسې څخه ملاتړ او همدارنګه د پرمختګ او اقتصادی مسالو په اړوند د متقا

نه او د ننګونو د یو بل شو.  ړ ې د وضعیت د کال څخه وروسته   ۲۰۱۴د  سره تړلتیا ځانګی 
افغانستان اړتیا ، سره په تایید ملاحظ 

  ، ې ې ځواکونو  لري چ 
ي، د افغان امنېن  پیاوړتیا او په زیاته پیمانه د مخدره توکو  د  د افراطې ډلو د مخ پرزیاتیدونکو تحرکاتو د اغی  

ې   ډار د تولید او قاچاق د 
، او اندېښن  ې  لې بریاد سیاسې ځواک ټولټاکنو له لاري د  په منځ کې

هڅو  پر انتقال او د سولې او پخلاین 

 تمرکز وکړي.   يباند

     

ي حقونه   دریم. بش 

ي حقونو خپلواک کمیسیون پينځه تنه نوي غړي انتصاب کړ نېټه   ۱۵د جون په   .  ۲۷ ولسمشر کرزی د افغانستان د بشر

ان په دغه   ې د دې موسسې د رئیس سیما سمر په ګډون څلور تنه کمشی  ه اداره کې په خپل ځاي    ۹په داسې حال کې چ 
کسی  

ې شول.  
ې د دې اداری رئیسې پاي 

ې ټولن 
  ، یو شمیې دونران او ملګري ملتونه د دې انتصاب او نویو غړو اهلیت په اړوند خپلې ، مدي 

ې اظهار کړل. د جون په  
ي حقونو کمیسار په یوه عمومې وینا کې د دې اندېښنو پخل     ۲۸اندېښن 

نېټه د ملګرو ملتونو د بشر

و چارواکو غونډه د جولاي په   ې  ۳وکړ. د دې ادارې د سی 
میسیون د  د ک   ، نېټه جوړه او په هغه کې د افغانستان د حکومت ژمن 

ې   ي حقونو  صداقت حفظ کول او ډاډ تر لاسه کول چ  ې د ملې بشر ې په پروسه کې چ 
کمیسیون به د راتلونکې نړیوال امتیاز ورکووي 

ې کمیسیون ته د راتلونکې نړیوالې د  همغږي    د موسسو د نړیوالې 
ی او کولاي سر ې له خوا ورکولو کیې ږ  

ې  مالې  کمېن 
په زیاته    مرسن 

ې مقام به  
من کړي، خپل لومړي  ې پېمانه اغی  

       ، هم په ګوته شول. بیا ساي 
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و میاشتو راپور    ۲۰۱۳، د  ساتنهپه وسله واله جګړه کې د ملکې کسانو   .  ۲۸ ې کال د لومړیو شی  ږ جولاي  د یوناما له خوا د  چ 

دغه  ثبت او مستند کړي.    ژوبل شوي(  ۲۵۳۳تنه وژل شوي او    ۱۳۱۹ملکې تلفات )  ۳۸۵۲نېټه خپور شو، ټولټال    ۳۱په  

ي د   و میاشتو په پرتله    ۲۰۱۲شمیې سلنه د ملکې کسانو د ژوبل    ۲۸سلنه د ملکې کسانو په وژونو کې او    ۱۴کال د لومړیو شی  ږ

. د     ۲۳د ملکې کسانو په تلفاتو کې  ډول  شویو په شمیې کې زیاتوالې او په عمومې   ې   و لومړي شی  ږ د  کال    ۲۰۱۳سلنه زیاتوالې ښن 

ه د   ې د ملکې کسانو د تلفاتو شمیې
ي    ۲۰۱۲کال د ورته مودې په پرتله سره برابر وو خو په    ۲۰۱۱میاشن  کال کې ثبت شوي شمیې

ته زیات شو. د ملکې کسانو د تلفات ې د حکومت  ۷۴له شمیې څخه  و بیې سلنه د حکومت پلوه ځواکونو    ۹ضد عناصرو، سلنه يي

د   ۱۲او   په لاس جوړ شوي  جګړي د    سلنه  د  ې شخړو منسوب شويدي. د حکومت ضد عناصر 
په ځمکن  منځ  تر  خواوو 

ې اوس   ې شخړي، چ 
ي. د خواوو تر منځ ځمکن   عامل ګڼل کی  ږ

چاویدونکې توکې بیا هم د ملکې کسانو د مرګ ژوبلې لومړي او سی 

ي، ملکې کسانو ته د مخ په پ ه شوي. د دغه  مهال د ملکې کسانو د مګر ژوبلې دوهم لامل ګڼل کی  ږ راخیدو ګواښ په ډول برسیې

ې د    ۲۴۷تنه وژل شوي او    ۱۰۶له جمعې څخه    ېشمیې  ې دي چ 
سلنه    ۶۱کال د ورته مودې په پرتله    ۲۰۱۲تنه ژوبل شوي ښڅ 

. ماشومان هم   ې ې    ۵۲۹تنه وژل شوي او    ۲۳۱ښن  سلنه زیاتوالې په ګوته کوي. طالبانو په خپل رسمې    ۳۰تنه ژوبل شوي چ 

ې رد او  
ې د حکومت ملکې کارکوونکې او هغه ویب سایټ کې دغه موندي  یکطرفه ګنلې او خپل پر موقف باندې بیا تاکید کړي چ 

ې  
پالن  ې د نړیوال بشر وع اهداف دي، چ  ې د حکومت څخه پلوی او ملاتړ کوي مشر په نېغه قانون څخه پر له پسې او  د  کسان چ 

     سرغړونه ده. 

ې چاودیدونکې توکې له امله     . ۲۹
ې شوي 

، د جنګ د پاي  ې  
ې   په هغو سیمو کې پېس  د نړیوالو ځواکونو له خوا خالې شوي، د    چ 

ې   ې زیات کړي چ  ې او ژوبل کیدو لړ يي
تنه    ۲۹حکومت پلوه ځواکونو ته منسوب شويدي. د راپور ورکولو په دوران کې ټولټال  مړېن 

ې زیاتره    ۳۷وژل شوی او   ې  تنه نور ژوبل شوي چ  ې د اوسپنو د ټتو په لټه کې وو. ملګري ملتونه د    وو هغه ماشومان  يي کوم چ 

ې د خپلو همکارانو سره د طرزالعملونو     بیا کتنو باندي کار کوي   پر  آیساف سره اړیکه نیولې او دوي ورته ویلې چ 

ې د جولاي تر    ۱د مې د    .  ۳۰  
ې او راپور ورکولو    ۳۱نېن 

ې پوری د هیواد په کچه د ماشومان او وسله واله شخړه، د ارزوي   
نېن 

ي لاندي کار کوي په   ې د ملګرو ملتونو تر مشر ې او    ۷۸ثبت شویو پېښو کې ټولټال د ماشومانو    ۵۸کارې ډله چ 
ژوبل    ۱۹۵وژي 

ي ثبت او مستند کړي  ې د حکومت سره د عمر لاندي ماشومانو په کار ګمارلو د عمل پلان د پرمختګ په  ديشوي قضنې . کله چ 

ې په نښه کړي .  دياړوند بحث وشو دوي د ملې اردو او د ملې پولیسو په لیکو کې پرمختګ په ګوته کړي او د لا ښه والې ډګرونه يي

ې اړتیا ده په او او اصرار کملګري ملتونه تر دي مهاله پرمختګ ستایلې   ې ځواکونو کې د ماشومانو ګمارل او کار اخیستل، ي چ 
منېن 

ې دوامدار 
، د مخنیوي هڅ  ې پولیسو په لیکو کې . د اګست په    ېپه ځانګړي ډول د ملې پولیسو او ځايې ي

نېټه د ماشومانو    ۱۰سر

کابل ته سفر کړي تر څو د عمل پلان په پلې کولو  په ګډه  او وسله واله جګړه کې زما د دفی  ځانګړي استازي د یونیسف سره  

، او د رعایت لپاره د یو لار نخښه د طرچې کولو په ګډون، د حکومت د نهادونو سره مرسته وکړي. د اګست په   نېټه د    ۱۴کې

ې   
ي کمېټه د ملګرو ملتونو سره ناسته تر سره کړي تر څو د لار نخس  ې د رهی 

ې  په هکله بحث وکړی او تاکید وکړ    بی   الوزاري  چ 

، په حذف ولو  په پلې کولو    دغه کار د عمل د پلان ې ماشومان په کار ګماري او کار ترې اخلې او د هرې موسسې د لست څخه چ 

  کې سی  اهمیت لري.  

یزي  یوناما د جګړي په اړوند د توقیف شویو کسانو سره د ناسم چلند د مخنیوی په اړه   .  ۳۱ د    ګڼه فرمان  ۱۲۹د ولسمشر

ې په لړ کې په  
  و سره ماشومان  و تن  ۲۶نارینو او    ۱۴۴توقیف ځاینو څخه لیدنه کړيده. د    ۵۵ولایتونو کې د    ۱۹پلېکیدلو د ارزوي 

ې د جګړیزو اتهاماتو په تور نیول شوي ې دي  چ  او د    ۵شوي. په عمومې ډول سره د ملې امنیت د ریاست په    ترسره  ، مصاحن 

ې او ناوړه چلند    ۶افغان ملې پولیسو په   ې ترسر تایید شوي  توقیف ځایونو کې د شکنڅ   
  ۱۰ه شوي. د جولاي په  او باوري پېس 

ې د مارچ  وکړه څخه لیدنه   ید پروان ولایت د توقیف ځانېټه یوناما د لومړي ځل لپاره   په میاشت کې د افغانستان حکومت  چ 

ې د انتقال څخه را پدېخوا او    ۲۴۴۰ته انتقال شوي او اوس مهال پکې   ې. د توقیف ځای رئیس وویل چ  تنه په توقیف کې اوسیې ږ

ې وروسته،   
ې شويدي.    ۲۳۳۰د دوسیو د بیا کتن 

ې څخه خوسر
تنه نور توقیف شوي    ۷۰توقیف شوي کسان لدې توقیفخاي 

ول لاندي دي.    کسان لا تر اوسه ه ې ځواکونو تر کنی ړ      م د امریکايي
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ټولو ډولونو د محو کولو د کنوانسیون د پلې  تبعیض د  نېټه د افغانستان حکومت د ښځو پر علیه د    ۱۰د جولاي په   .  ۳۲

ې راپور وړاندي کړ.  په اړوند خپل  کولو  
نېټه د ښځو پر وړاندې د تبعیض د ټولو ډولونو د    ۲۸د جولاې په  د پرمختګ لومړي 

ه په دې ډګر   ه لسی   د افغانستان پرمختګ تایید کړي دی. په عمده ملې چارو  کې  محوکوله کمېټه راپور ته ځواب ورکړي او په تیې

ې د ونډې شتون او د سولې د عالې شورا  په   ې کڅ   
یز    ۷۰کې د پریکړي د تر سره کولو په پروسه کې د ښځو د دوامداري ټېن  کش 

   . ملاحظه شو تنه شتون هم   ۹د ښځېنه کارکوونکو یوازي ترکیب کې 

ي د جنډر د مساواتو په اړوند د اساس قانون د ژمنو ډامن کوول وو، د جون    .  ۳۳ ې موخه يي په یو ستونزمن پرمختګ کې چ 

ې په  
ې منعه   نېټه  ۲۰د میاشن 

ې په هغه کې د متهم د خپلوانو څخه پوښتن  ي اجراتو نوي قانون تایید کړ چ  ولسې جرګه د جزايي

، قضیه   ته اخیستلو په صورت کې ي شوي شخص د شکایت د بیې
ې د قرباي  ي. دغه مسله  نه  کړاي شوي او تصریــــح کړي چ  تړل کیې ږ

ې غړې دي او پر  په نامتوازن ډول سره  
 د همغه کوري 

ً
ا ې شاهدان اکی  ي چ  ه کوي چیې ې تاوتریخوالې پر قضیو باندي اغی  

د کوري 

ې ته استول شوي. د  
انو جرکی ې لپاره مشر

. قانون د بیاکتن  ته واخلې ې خپل شکایت بیې قربانیانو باندي سی  فشار وجود لري چ 

ا ر   ۱۰نېټه د استیناف محکمه د    ۲جولاي په   ې کوم  د کړ  کلونو د بند سر  ې    ۲۰۱۰  په  چ 
ې ښڅ 

د شدیدې  کال کې د یوې ځواي 

ې وروسته   ې پر  د  متهم  شکنڅ 
ې برید  دریو خپلوانو  هع 

، او قضیه د نړۍ پام ځانته راجلب کړ. د  کړي وو تر سره  باندې مرګوي 

ې دوې تر ی ا وارول شو او څرنګه چ  ا د دریو میاشتو بند سر  ې متهمانو ته د جمسې صدمې د واردولو په سر  و کال زیات وخت  قضن 

. په ورته حال   ي
ې محکمې ته چ  ې شول. د محکمې دغه پریکړه د تمی   لپاره سی 

ې له بنده خوسر
په بند کې تیې کړي وو، سمدسن 

ې   ې جرمونو په تور د ښځو او نجونو عدلې تعقیب مخ په پورته روان دی پداسې حال کې چ 
ې د اخلاق  ې چ  ې ښنې

ي  ړ کې د یوناما څیې

ه محکمه او د لوي څا ې د کور څخه تېښته جرم نه  رنوالې دفی  درې دایرکتیفونه صادر کړې  سی  ې په هغه کې ویل شوي چ  چ 

ې پر ځاي پر دوې باندې د  
ې د دې عمل جرم ګڼل اوس هم نافذ دی او یا څارنوالان د کور څخه د تېښن  دی. داسې ښکاري چ 

ې اتهام واردوي. په  
ې او    ۴۵۰کال کې ټولټال    ۲۰۱۲زنا کولو د هڅ 

ې ښڅ 
ې بندیان شوي او د  تن 

کال تر دې وخته    ۲۰۱۳نجوي 

ي.  ۶۰۰پوري د ښځېنه بندیانو شمیې        تنو ته رسی  ږ

ې د ښځو، سوله او امنیت په اړوند د    . ۳۴ امنیت  په افغانستان کې یوناما او د ملګرو ملتونو سیستم په ګډه سره کار کړي چ 

یف او هرات کې یو یو او په ننګرهار، بامیان او کابل   ې په مزار سرر
ې ټولن 

شورا د پریکړي لیکونو په اړوند پوهاوي زیات کړي. مدي 

 کې دوه ورکشاپونه تنظېم کړي وو. 

    

ي مرستو همغږۍ څلورم.     د کابل د پروسې تعمیل او د پرمختیایي

 

ې پر   . ۳۵ 
ې په دې ډول د   ۲۹د جون د میاشن  نېټه، د دولت »قانون او عدل ټولو لپاره« پرواګرام منظوري ورکړل شوه چ 

ي ارګانونو د یاغیانو پراخو بریدونو ته په کتو  سره، دغه   ۲۱پروګرامونو څخه  ۲۲دولت د  پروګرامونه منظور شول. پر قضايي

ې د قاضیانو او څارنوالانو د امنیت لا پیاوړی    کولو ته به اړتیا وي. پروګرام ټینګار کوي چ 

 

ې پر   .  ۳۶
ې چوکاټ د لوړپوړو چارواکو غونډه د  نېټه  ۳د جولای د میاشن 

ې حساب ورکوي  په کابل کې د ټوکیو د دوه اړخی  

ې او بهرنیو چارو وزارتونو او زما د ځانګړې استازي په ریاست جوړه شوه. په یاده غونډه کې د افغان لوړپوړو چارواکو او د   مالن 

ې استازو تر څنګ د 
ې ټولن 

ې ټول په کې  نړیوالو سازمانونو   ۸هېوادونو او   ۴۰مدي  پلاوي ګډون درلود. په عمومي غونډه کې چ 

ي حقونه، د قانون حاکمیت او   ې اترې وشوې او کاري ډلې پر بشر منتوب خی  ګډون درلود، پر ټاکنو او د مرستو پر اغی  

ې حکومتولي او دوام
، په عامه مالي چارو کې امانتداري، سیمه ایی   داره او جامع ودې پر موضوعاتو تمرکز وکړ. په  حکومتولي

ې ستونزو    
ې حکومت او نړیواله ټولنه دواړه، د خپلو ژمنو په پلې کولو کې پرمختګ درلود خو د پاي  غونډه کې په ډاګه شوه چ 

ې نړیواله ټولنه باید د اد ې وزارت ټینګار وکړ چ  رو د جوړولو او پر ګټورتوب د تمرکز له  الپاره لا زیاتو هڅو ته اړتیا ده. د مالن 
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 . ي په پام کې ونیسي
 لارې د افغانانو مالکیت او مشر

 

ه    .  ۳۷ ې اترې وشوې او د عامې مالي مدیریت او سیمه ایی   په غونډه کې پر اقتصادي وده، او د زیربناوو پر پرمختګ خی 

ې په پرتله د عوایدو په برخه کې وده د پام وړ لاسته راوړنه  
ې لسی   همکارۍ په برخه کې پر لاسته راړونو رڼا واچول شوه. د تی 

ې د  وبلل شوه او ور څخه هرکل  وشو. نړیوال  ې له مخه يي کال    ۲۰۱۳  – ۲۰۱۲بانک خپله اقتصادي وړاندوینه وړاندې کړه چ 

ې دس ۱۱،۸په ترڅ کې د افغانستان د ناخالصو کورنیو تولیداتو اصلي وده    ۷،۳په پرتله  ۲۰۱۲ –  ۲۰۱۱لنه اټکل شوې چ 

ې دغه وده د  ي چ  ي او د راتلونکو پنځو کلونو کې د ودې کچه   ۲۰۱۴ –  ۲۰۱۳سلنه زیاته ده. خو تمه کی  ږ
په ترڅ کې به ورو سر

سلنه وي، او مجموغي اقتصادي سناریو به له ننګونو ډکه وي. د صادراتو په پرتله واردات ډیر شوي   ۴،۸به هر کال اوسطا 

ې لا زیات کړی دی. د  ې سوداګرۍ کش يي سلنه کموال راغل   ۱۹،۶په لومړۍ ربــع کې د عوایدو په رامنځ ته کولو کې  ۲۰۱۳چ 

ي اقداماتو په مټ، په دوه یمه ربــع کې دغه کچه
ې ته ورسیده  ۳،۹ خو د دولن 

. د عامه مالي چارو په مدیریت کې د دولت  سلن 

ې په  ې تطبیق چ  ې ته رسیدلې خو د   ۵۰سلنه وه، سر ږ کال   ۳۹کې   ۲۰۱۱  - ۲۰۱۰وړتیا کې پرمختګ لیدل شوی او د بودیڅ 
سلن 

 مرستندویو ادارو د مرستو د دوام لپاره لا زیات پرمختګ ته اړتیا ده. 

 

مونه    .  ۳۸ و اترو هغه میکانی   ې د خی  ې تر منځ د لوړې کڅ 
د روان خوځښت د جاري ساتلو لپاره، د دولت او نړیوالې ټولن 

یک مرکزي کمی  ر اتی 
. د اسی  ې د لوړپوړو چارواکو د غونډې له مخه جوړ شوي وو، به دوام ومومي ې تخنیکي   ټهچ  او د کاري کڅ 

ي غړي به  ټکمی
ي او درې دوراي  ې په کې د مرستندویو ادارو پینځه سی  ې میاشتن   غونډې سره، چ  انو د کڅ  ه، د وزیرانو او سفی 

ې غونډې سره پراخه شوه. د پلانولو، د ملي لومړیتوبونو د پروګرام پلې   انو اوونی   ګډون ولري او د مرستندویو ادارو د مشر

ي حقونو په برخو کې کولو او د ښځو په وړاندې د تاوتریخوال
 درې تخنیکي ډلې به د لا زیات پرمختګ ملاتړ  و د ختمولو او بشر

ي  چوکاټ هوکړې،   ې په حدود کې تمویل، د پرمختیايي ، لکه د بودیڅ  وکړي. دولت، د مرستو د مدیریت د پالیس  په پلې کولو کې

یکان ځان سره ښکیل کړی وو. دغه بحث هڅ نه او ارزونه کې د مرستندویو ادارو سرر ړ ه کوي  د تمویل هوکړې او ګډه شننه، څی 

منتوب د اجن  ې د مرستو د اغی   ې ډچ  ې کې ځای پر ځاي کول« او»په دننها په اړه ګډ تفاهم او د »بودیڅ  په   ونو « د تعریفبودیڅ 

  اړه توافق رامنځ ته کړي. 

 

ې پر   .  ۳۹ 
ې او پراختیا وزارت په ګډه د   ۷د جولای د میاشن 

ه اورګانونو خپلواکه اداره او د کلیو د بیارغوي  نېټه، د سیمه یی  

ي کړه. دا به د اساسي قانون سره سم د ولسوالیو د   ولسوالیو د همغږۍ د شوراګانو د تاسیس تګلاره او د واک ساحه نهايي

ي کمی
ې شوراګانو د ټاکنو تر مهال نافذ وي. ولاین   

به د دولت د معیارونو پر بنسټ غړیتوب تعیی   کړي. د منظورۍ په موخه،   ن 

ې تر منځ د تمویل د څرنګوال په اړه د سلا مشورو لاره  
وړاندیز وزیرانو شورا ته استول شوی او یوناما د دولت او نړیوالې ټولن 

 اواروي. 

 

ې پر   .  ۴۰
د افغانستان د ړونتیا نوښت په نامه پرواګرام پیل کړ تر څو د فساد   هملتون  ينېټه، ملګر  ۸د جولای د میاشن 

ې تګلارې لپاره    په وړاندې د دولت د لومړیتوبونو په لاسته راړونه کې مرسته وکړي. د یاد پروګرام موخه د دولت د هراړخی  

ې په کې د اداري مراحلو آسانتیا، د سیستمونو د ناوړې ادا رې، ناوړه چلند او د فساد په اړه د  تحلیلي بنسټ مهیا کول ده چ 

ې ملي لومړیتوب پروګرام یوازین  پروګرام  
ې او اصلاح ډاډ ترلاسه کول شامل دي. د دولت د ړونتیا او ځواب ورکوي 

راپورورکوي 

ې 
ې او د همغږۍ او څاري   

ې تر اوسه نه دی منظور شوی. د دایمي کمین   ګډ بورډ د مرستندویو ادارو له څلورو سرو کرښو  دی چ 

ې په دغو دوو کې اطلاعاتو ته د لاسرسي د قانون منظوري او په کابل ښاروال  کې د   څخه په دوو کې پرمختګ نوټ کړی چ 

ې د 
ې د عامه چارواکو د شتمنیو تصدیق او د مالي پلټن  رژیم د   ودانیو د جوازونو د بهی  آسانول شامل دي په داسې حال کې چ 

 قانون منظوري لا پاته ده. 
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ې  پېنځم. 
دوستانه مرست   بش 

 

ې پر  ۱،۶په پاکستان کې د   .  ۴۱
ي موده د جون د میاشن 

مه نېټه پای ته   ۳۰میلیون میشتو افغان کډوالو د اوسیدو قانوي 

مه نېټه، په کابل کې د افغانستان، پاکستان او ملګرو ملتونو تر منځ د سلامشورې غونډې وروسته، د  ۲۸رسیده. د جون پر  

کارډونه ا ه موافقه د پاکستان دولت، د افغان کډوالو راجسی  ته ستنیدو درې اړخی   ې   ۲۰۱۵و د داوطلبانه بی 
د دسمی  میاشن 

ې ۳۱تر  
ې د افغان کډوالو لپاره د سیمه ایی   حل د تګلارې له لارې   پوريمې نېن  وغځوله. په دې توګه وخت لاس ته راغ  چ 

ته راستنیدونکي افغان کډوال دوامداره عادي ژون ي ترڅو بی 
ته  ه  د ته مخداسې مساعد حالات رامنځ ته سر کړي، داوطلبانه بی 

. په یاده غونډه کې د   ي
ته ستنیدو احتمال کم کړای سر ې ځایه کیدو او کوربه هیواد ته د بی  ، د ثانوي ي  ي

راستنیدنه زیاته سر

پاکستان دولت، د حل لارې د تګلارې پر بنسټ د افغان کډوالو لپاره خپله نوې ملي پالیسي وړاندې کړه. د هوکړه شویو  

ته راستنیدنه، په افغانستان کې د دوامداره ادغام او د کډوالو د کوربه ټولنو لپاره ملاتړ لکه دا  –بنسټونو  په پلې   – وطلبانه بی 

ې او د معیشت لپاره د مهارتونو، د عامه  
کیدو سره، دغه نوې پالیسي د سیاسي او دیپلوماتیکو تګلارو، د تخنیکي روزي 

ي 
ې ټولې چارې د    او مرکزي کچه د نویو ارګانونو د رامنځ ته کیدو پر اړتیا ټنیګار اطلاعاتو رسنی   کمپاین او په ولاین 

کوي. دغ 

ې پورې له    
ې څخه بیا د جون تر دېرشمې نېن   

ې دوامداره ملاتړ ته اړتیا لري. د جنوري د میاشت د لومړۍ نېن 
نړیوالې ټولن 

ې د خپله خوښه کډوال په   ۲۶۰۰۰پاکستان او ایران  سلنه کموال   ۳۵کال په پرتله   ۲۰۱۲افغانستان ته راستانه شوي دي چ 

 . ي  ښن 

 

په افغانستان کې د ځمکنیو نښتو د زیاتوال له امله په کلیوالو سیمو، په ځانګړې توګه په بدخشان، فاریاب او غور    .  ۴۲

ې ځایه کیدل ډیر زیات شوی دی. د جولای د   ي مرستندویان لاسرس نلري، د لنډې مودې ي  ې بشر ې چ  ولایتونو کې چی 

ې تر  
ې په هیواد کې د شخړو له امله  ۳۱میاشن   

( په  ۹۱کسان )  ۵۸۴۰۰۰مې نېن  ي
ې ځایه شوي دي دننه کې زره کوري  یوازې په    -ي 

ې ځایه شوي دي.   ۶۴۰۰۰کې   ۲۰۱۳  کسان ي 

 

ې تر   .  ۴۳
ې د  ۱۵د اګست میاشن  ې ثبت شوې دي چ   

  درې پېس 
ې د پولیو یا د ماشومانو د فلج د ناروغ   

کال    ۲۰۱۲مې نین 

ې د لاسرسي وضعیت ډیر   ۱۵په همدې موده کې  ي چ  ې په ختیځه سیمه کې رامنځ ته شوي چی   
ې وې. درې سره پېس   

پېس 

  د پاکستان په ګاونډي سرحدي ولسوالیو کې 
ې تر اوسه د یادې  هلا په دوران کې ده. س خراب دی او دغه ناروغ  یلي سیمه چ 

یدو په مخنیوي کې کوم بریالیتوب نه وو تر لاسه کړی، د     د خی 
ې را په دې خوا، هیڅ کومه پېښه  ۲۰۱۲ناروغ 

د نومی  میاشن 

  ۳۰مانو پاته کیدل نه درلودلو له امله د واکسیناسیون له کمپاین څخه د ماشو د  یل کې د لاسرس هنه ده ثبت کړې. په س

ې ده.    
سلنه راټیټ شوی دی او ډیری خلګ اوس د ماشومانو د فلج د ناروغ  په وړاندې د واکسیناسیون اهمیت ته غاړه اېس 

ې اخی   د  
ې خپور شوی وو، هغو موسسو  کوچن 

ې د طالبانو پر ویبپاي   په مناسبت  ملا محمد عمر ته منسوب په یوه بیان کې چ 

ې د طالبانو تر واک   ې پلوه توګه د روغتیا، کډوالو او د خوراکي توکو د وېش په برخه کې فعالیت لري، اجازه ورکړه چ  ې په ي  ته چ 

ایطو او ضوابطو په رعایت کو  ې غرضه فعالیت ته دوام ورکړي. لاندې سیمو کې د سرر  لو سره خپل ي 

 

ي، په   .  ۴۴ ې د ملګرو ملتونو له خوا ملاتړ کی  ږ ې په موده کې د ماین پاک  په برخه کې چ 
ټولنو کې د ماینونو    ۱۳۷د راپوروکوي 

ې پر  ۳۰۶
، د بدخشان ولایت وال او ملګري ملتونه د یوې غونډې کوربه وو  نېټه  ۳ساچې پاکې شوې دي. د جولای د میاشن 

ې  ي چ  ې په   ۱۰چی  ي چ  ي چاودیدونکي توکو څخه پاک اعلان شول. داسې اټکل کی  ږ
ولسوال  له ماینونو او له جګړې پاته شوي 

ې   ۴۷۳۰ولایتونو کې د ماینونو  ۳۳ ې دي. د هغه لس کلن پ  ۱۶۵۵ساچې شتون لري چ 
من  ې ورڅخه اغی  

ې تر ټولن    ۲۰۲۳لان چ 

ې 
و میاشتو کار د هدف سره سمون درلود. د هغه پلان   د مارچ تر میاشن  ، د لومړیو شی  ږ ي

باید ټول خطرات له منځه یووړل سر

ې  ې پورې د  ۶۱۸لپاره چ 
ې اعلان شوی دی.  ۶۶میلیونه ډالره لګښت اټکل شوی، د جولای تر میاشن 

 میلیون ډالرو مرسن 
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ې پر   .  ۴۵
ې تر  هد هیواد د س  ۳د اګست د میاشن 

  ۶۵، ۱۵یل ختیځ مرکز سختو سیلاوونو سره مخ شو. د اګست د میاشن 

ي او یو شمی  نور لادرکه وو. ټولټال، له   ۵۳کسان مړه،  منو کورنيو څخه ۷۵۹ټن  ي د کابل ولایت  څخه وو. په    ۵۵۰اغی  
کوري 

ې په دایکندي او غور ولایت کې د وچکال  له امله فصلونه زیانم ي چ  . په جولای میاشت کې د  ورته مهال کې تمه کی  ږ ي
ن سر

ملګرو ملتونو یوه ارزونه د خوراکي مرستو، تخمونو او د حیواناتو لپاره د واښه د برابرولو وړاندیز کړی وو. د لومړیو تخمینو پر  

ې څخه 
 زره کسان به مرستو ته اړتیا ولري.   ۱۳۵بنسټ د اکتوبر له میاشن 

 

م.   په وړاندې مبارزهه توکو د مخدر  شپ  ږ

 

ې پر   .  ۴۶ 
 راپور خپور شو. په راپور کې په ډاګه شوې    ۲۰۱۳نېټه، د نړۍ د مخدره توکو په اړه د  ۲۶د جون د میاشن 

کلنی  

ې په  ي. په افغانستان کې د کوکنارو د   ۷۵کې د نړۍ په کچه د ناقانونه کوکنارو   ۲۰۱۲چ  سلنه په افغانستان کې تولید کی  ږ

سلنه ډیره شوې وه. خو د نړي    ۱۵واله کچه د کوکنار تر کرکیلې لاندې ځمکه کې په نړی  ۲۰۱۲کرکیلې د ډیرښت له امله، په  

ې په افغانستان کې د نامساعدو هواحالاتو له امله کوکنار ښه فصل نه وو ورکړی. د   ۳۰په کچه تولید  سلنه کمه شوې وه چ 

، د افغانستان شاو خوا یو میلیون کسان په مخدره مواد ې
ې له مڅ 

ې د نړۍ په کچه دا تر ټولو  راپور د ارزوي  و روږدي دي چ 

ي او یوازې  ې لاندې دي.   ۱۰زیات د روږدو کسانو کچه بلل کی  ږ
 سلنه کسان تر درملن 

 

ې په  .  ۴۷ ولایتونو کې زیات شوي دی. د   ۱۲کال کې د کوکنارو کښت په   ۲۰۱۳یو له وخته مخکې تحلیل تخمی   کړي چ 

ي لاندې د راپور ورکولو په دوره کې د کوکنارو د له منځه وړلو فعالیتونه د تولید کچه را ټېټه کړي. تخمی    
ولایت تر مشر

ې د جولای تر  ې پوري د کوکنارو کابو   ۱۳شوي چ   
. د دې هڅو پر مهال  ۸۲۶۲نېن  تنه خپل   ۱۳۲هکتاره ځمکه له منځه تللې

 تنه نور ژوبل شويدي.    ۸۹ژوند له لاسه وکړي او 

 

ې د   .  ۴۸
ې پورې په تهران کې د پیسو مینځلو، د ناقانونه مالي     ۳۰د جون د میاشن   

ې څخه د جولای تر درېیمې نین   
نین 

ې دافغانستان،   
ې پکس  ې یوه سیمه ایی   پروګرام پیل شو چ 

تمویلاتو او د پیسو شکمنو معاملاتو په وړاندې د مبارزې لپاره د روزي 

ې پر  ز ایران، پاکستان، قرغ
نېټه، ایران، د   ۳ستان، قزاقستان او تاجکستان لوړپوړي کارپوهان ګډون درلود. د جولای د میاشن 

ې  
ې مالي استخباراتو د څانکی

ې همکارۍ لپاره د سیمه ایی  
پیسو مینځلو او د شکمنو مالي معاملاتو د مخنیوي په وړاندې د لا زیاي 

م براد اوومې غونډې کوربه وو. د دې غونډې موخه د یو د ه د  اسې ګډ میکانی   برول وو تر څو د شکمنو مالي معاملاتو او سربی 

 . ي
 مخدره موادو له قاچاق څخه لاس ته راغلې ګټو په اړه د معلوماتو تبادله لا پیاوړې سر

 

ې دوام درلود او د جولای    .  ۴۹
ۍ د سیمه ایی   پروګرام هڅ  د افغانستان او ګاوڼدیو هیوادونو لپاره د ملګرو ملتونو تر مشر

ې څخه تر ۱  
ې د ظرفیتونو په اړه   ۴نېن  ې پورې په اسلام آباد کې د مخدره موادو د راټولول او د هغو د تحلیل او تجزيي  

  دوهمنین 

ې د سیمه ایی   پروګرام ه، له سریلانکا،   ۸  سیمه ایی   ورکشاپ تر سره شو. د یاد ورکشاپ ګډونوال چ  غړي هیوادونو، او سربی 

یکې  
ې سرر ې او تجري 

ې او په دې اړه خپلې نظرپوښتن 
مالدیف، نیپال او بنګلا دیش څخه راټول شوي وو، د مخدره موادو د کاروي 

و تر نامه لاندې د   یاد پروګرام د ځانګړې ډلې لومړۍ غونډه د یاد ورکشاپ په پای  کړې. د سیمه ایی   پروګرام د تمایلاتو او اغی  

ې په اړوند کتلوري حساسیتونه او  
ې په سیمه کې د مخدره موادو دکاروي  کې تر سره شوه. په دغه غونډه کې په ډاګه شوه چ 

ې پر 
ه ننګونه ده. د اګست د میاشن  ، د مخدره موادو د  نېټه ۲۸او  ۲۷ننګ د مرکو له لارې نظرپوښتنو په لار ترټولو سی 

ې کاري ډلې ی ړ مخکین  کن
ې په کې د مخدره موادو د مخکین  کن ۴ول د استخباراتو سیمه ایی   ول  ی ړ غونډه په تهران کې وشوه چ 

ې او مرکزي آسیا قانون پلې کوونکي افشان سره راټول شوي وو. د غونډې  
او د نشه يي توکو د ممانعت په څانګه کې د لویدیڅ 

ول او په دې وروستیو کې د نیول شویو ممنوعه توکو د وضعیت په اړه معلومات  ی ړ موادو د مخکین  کنګډونوال د مخدره 

یک کړل.   سره سرر
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د مخدره موادو په وړاندې د مبارزې د لا پیاوړې کولو په موخه د پاکستان، ایران او افغانستان د درې اړخی   نوښت    .  ۵۰

ې تر منځ په کابل کې تر سره شوې. په دغو غونډو کې د ګډو عملیاتو، د سرحدي   ۲۱او  ۱۹لاندې یو لړ غونډې د اګست   
نین 

ونو، مخابراتو او د معلوماتو پر تب ې اترې وشوې. اړیکو دفی   ادلې خی 

 

 د ماموریت ملاتړ  اووم. 

 

ې کمښت راویستلو وروسته، په  ۱۸،۷کال کې د یوناما په تمویلاتو کې د    ۲۰۱۳په   .  ۵۱
ې    ۲۰۱۴سلن  ې کڅ  کې له لويي

. له یو کس څخه څو کار   ي
من نسر ي ترڅو په ساحه کې د یوناما حضور او فعالیت اغی  

ي بدلون څخه باید ډډه وسر
تشکیلاي 

ې او له ټیکې کار اخیستل
ې وړتیاوې ترلاسه کړې دي. د یوناما  اخیستل، د  بستونو د دندو د بیاکتن 

و باندې تمرکز سره یوناما پراچ 

ې درلودې، بند کړای شو. 
ې د کابل او دوي   تر منځ منظمې الوتن  ې الوتکې فعالیت، چ 

 د سیمه ایی  

 

ي ستونزو ته په پاملرنه، یوناما په    .  ۵۲
ې د انتقال بهی  پر مخ روان دی او بودیجوي خنډونو او امنین  په داسې حال کې چ 

ې د  ې په اکتوبر کې په خوست ولایت کې خپل دفی  بند کړي. داسې هم وړاندیز شته چ  ، یوناما    ۲۰۱۴پام کې لري چ  په پیل کې

ې تر ډیره حده یوه امن ولای یزې  په بامیان کې چ  ت دی، د خپل دفی  تشکیلاتو ته بیا کتنه وکړي او له دغه دفی  د څو دفی 

ي   ې منظوري نهايي ې د بودیڅ  ي چارو ډیر تمرکز وکړي. په داسې حال کې چ  ي او یوازې پر پرمختیايي
ې په توګه کار واخیستل سر

څانکی

ې په   ۲۰۱۴شوې نه ده، د  ونه چ  ې د یوناما دفی 
. په کندز ولایت کې د  ۱۳ وو، ۲۳کې   ۲۰۱۲د جنوري تر میاشن  ي

ته کم کړای سر

. یوناما د ملګرو ملتونو   ي
ي ستونزو له کبله بند سر

ې باید منتقل او یا د امنین    نه دی موندل شوی، چ 
دفی  لپاره هیڅ کومه وداي 

یف، کندهار او ګردیز کې د تفاهم یولړ یادداښتونه   ي پروګرام سره په مزار سرر کړي دي تر څو لګښتونه سره  ترتیب  پرمختیايي

ي لګښتونه کم کړي. 
ي عملیاي 

ې له پلوه اضاق  یکه کړي، او د امنیت، فرغي کارکوونکو او د کرايي  سرر

 

ې ماموریت لپاره خپل ملاتړ یوځای کړ. د    .  ۵۳
 یوناما او په عراق کې د ملګرو ملتونو د مرسن 

د کویت د ګډ ملاتړ دفی 

ي دوه یمه مرستیاله، آغلې امی  
، د ملګرو ملتونو د سرمنسر ې کې

ه حق د یوناما له دفی  څخه کتنه وکړه او د  جولای په میاشن 

ي همکاریو نوښتونو کې د ساچې د ملاتړ د نړیوالې تګلارې تطبیق مشاهده کړه. دغه دفی  د تشکیلاتو  
دې شان د بی   المامورین 

ي سرچینو او مالي چارو د انتقال سره اړونده وړتیاوې تحلیل کړي.   بیا کتنه پیل کړې تر څو کویت دفی  ته د بشر

 

 مشاهدات اتم. 

 

ي    .  ۵۴ ې اوږدمهاله ژمنه ښن 
کابل څخه زما د مرستیال لیدنه د افغان چارواکو او افغان ولس سره د ملګروملتونو د مرسن 

ې زما مرستیال   ، انصاف او پرمختیا لپاره خپلې هیلې د رېښتیا په بڼه وګوري. کومه موضوع چ  ي د سولې
تر څو دوی وکولای سر

ې د لاس ې لسی   د  ډیر زیات ورسره مخ وو هغه د تی  ې اړتیا تر څو د لی  ږ
ته راوړنو ساتنه وه. د راتلونکو ټاکنو اهمیت او د پخلاین 

، خورا واضح وو. نوموړي دا  ي
ې خلګ په پراخه   موضوع مشاهده کړ بریالیتوب او د هېواد د اوږدې مودې لرلید تضمی   سر چ 

ونو  ۍ له دغو سیاسي بهی  ې ملګري ملتونه د افغانانو په مشر ملاتړ وکړي. د نړیوالو مرستو د اوږدې مودې د  پیمانه غواړي چ 

ه ژمنه شوې وه، هم ټینګار وشو.  ې د شیکاګو او توکیو کنفرانسونو کې پرې دوه اړخی   ې پر اړتیا، چ 
 اټکل کیدي 

 

ې او استازې ادارې، بنسټی   رول لوبوي. د   یو ټېنګد    .  ۵۵ 
من  ونو لپاره اغی   د د بهی  ې په   ۲۰۱۴لی  ږ ې چ 

یزې ټاکن  ولسمشر

ې کوم   
ه بن  وعیت تر ټولو ډاډمن  هر اړخی   ي مشر

ي، به د کوري  ې به په لومړي ځل په  بنسټ سره ترسره کی  ږ
ې ټاکن 

وي. دغ 

د امتیاز لروونکې وي او د روانو نړیوالو ژمنو لپاره به مرکزي رول   ه او دموکراتیکه بڼه د واک د لی  ږ
افغانستان کې په سوله ایی  
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و خپلواک   ې د ټاکنی   ي چوکاټ چ 
و قوانینو د جوړیدو او تصویب کیدو هرکل کوم. داسې یو سم قانوي  ولوبوي. زه د ټاکنی  

ه هوکړه   و شکایتونو خپلواک کمیسیون خپلواکي تایید کړي، د یوه پیاوړې ټاکنی   جوړښت او دوه اړخی  
کمیسیون او د ټاکنی  

ې په همدې ذری ان د خپل  شوي اصولونو بنسټ څرګندوي چ  . نوي ټاکل شوي کمشی  ي
ې تر سره کیدای سر

عه راتلونکې ټاکن 

ي پلان جوړول ډیر پرمخ تلل  
ي او امنین 

و ټاکنو په پرتله، عملیاي  هیواد د راتلونکې لپاره  ډیر زیات مسوولیت په غاړه لري. د تی 

ې اف ې په خپل دریــــځ کې ډیر واضح دي او څرګند کړی چ  انو   چ  غانستان، افغان ولس، بنسټونه، سیاسي  دی او زه د افغان مشر

مهال، د   د ټاکنی   بهی  لپاره د مسوولیت په غاړه اخیستلو ته چمتو دي. اوس  ۲۰۱۵  -۲۰۱۴او ټولنی   ځواکونه په رېښتیا د 

ي هوکړې ته اړتیا ده تر څو د سرچینو خوځ .   ښت  تمویل د څرنګوال په اړه نهايي ي
ې له خنډه مخ ته یوړل سر  ي 

 

ه د نړیوالې    .  ۵۶ ې او سربی 
ې د څرنګوال په اړه د افغان چارواکو او افغان ټولن 

ما په دوحه کې د طالبانو د دفی  د پرانیستن 

ي اقدامات په پام کې ولري  
ې مخکین 

ې اترې باید مشموله وي او د باورجوړوي  . هر راز خی  ې په پام کې نیولي
وع اندېښن  ې مشر

ټولن 

ې  ې د تاوتریخوالو د کڅ  ې موخه يي  کمول، په ځانګړې توګه د ټاکنو پر مهال، او د هغو افغان ملکي وګړو ډیر زیات خوندیتوب  چ 

ې او د افغان برخوالو ترمنځ د ملي  
و څخه زیانمن شوي دي. راتلونکې ټاکن 

ې له اوږدې مودې د شخړو له اغی   او امنیت دی چ 

ې اترې به احتمالا د   ې خی 
و اجماع د رامنځ ته کولو لپاره رواي  کلونو پر لاسته راوړنو د معاملې پرته د    ۱۲سولې د بهی  او د تی 

ې 
ۍ او مالکیت د سولې د بهی  ملاتړ  په  پخلاین  ترلاسه کولو کې د کاندیدانو دریــــځ څرګند کړي. ملګري ملتونه د افغانانو په مشر

 . کوښښونه هڅوم  کوي او زه د دغه بهی  د ډیر ژر پیلیدو لپاره ټول

 

ې ترچوکاټ لاندې د پرمختګ    .  ۵۷
ې ځواب ورکوي  ې د ټوکیو د دوه اړخی   د لوړپوړو چارواکو غونډه مهم فرصت وو چ 

. د واک د   ي
ې ښکیلتیا د اړتیا تایید وسر ي او د ژمنو د عملي کولو لپاره د هڅو د ګړندي کولو د فعالې او لوړپوړې کڅ 

بیاکتنه وسر

ې د نړیوالو مرستو د  د یو مهم عنصر دا دی چ  ې افغان بنسټونه او بودیجوي سیستمونه په  لی  ږ ي چ 
ژمنو تضمی   په دې ډول وسر

 . ي
د افغان حکومتولي او د مالي مدیریت سیستمونو کې پر  په همدې ډول کې ښکیل وي او د هغوی د ملاتړ لامل وګرچ 

د مینځلو په وړاندې د مبارزې د  وړتیاوو باور ډیر مهم دی. په دې اړه د خورا زیات کورنیوعوایدو رامنځ ته کول او د پیسو 

، مرستندویان به د ښځو د   ي
د بهی  پر مخ چ  ې د افغانستان د واک د لی  ږ قانون تصویب د اهمیت وړ دی. په داسې حال کې چ 

ي پروژو د  ي حقونو په برخه کې پر دوامداره پرمختګ، افغان ولس لپاره د پرمختیايي
پایلو تضمی   او  ښو  حقونو په ګډون د بشر

ه د مرستندویانو د کورنیو عناصرو د ژمنو ساتلو په برخه کې ټینګار وکړي. د ښځو په وړاندې د تاوتریخوال د ختمولو د   سربی 

ي حقونو   قانون د تصویب په برخه کې زیات پرمختګ، او همدا راز د نړیوال اعتبار په راتلونکي بهی  کې د افغانستان د بشر

ې خپلواک کمیسیون 
ې د ساتلو هڅ   ، به یوه واضح لومړیتوب وي. د اولې درچ 

 

ي ځواکونه به په ټول    .  ۵۸
ې افغان امنین  ې له امله يي د د بهی  د پنځم او وروسن  پړاو پیل چ  ي لی  ږ

په روانه ربــع کې د امنین 

ې دوی راتلونکي کال خپل ټول عملیات پای ته   ې تایید دی چ 
ې ژمن 

ي په غاړه ولري، د آیساف د هع  ي چارو مشر
هیواد کې د امنین 

ې او نیمګ 
ې تسر ي ځواکونو د خپلو مسولیتونو په  ورسوي. په داسې حال کې چ 

ړتیاوې په روښانه توګه څرګندیږي، افغان امنین 

ي  
ه د هیواد په یو شمی  کلیوالو سیمو کې امنین  غاړه اخیستلو کې خورا زیات وړتیا او ټینګ هوډ ښودل. د شمالي سیمو سربی 

ې تر  شمی  تر ټولو   وژل شویو او ژوبل شویو وروسته، د  ۲۰۰۱ستونزې لا هم شتون لري. د ملکي وګړو په تلفاتو کې زیاتوال چ 

ې ته دوام ورکړی. زه پر ټولو ښکیلو غاړو  
ي کارکوونکو هدف ګرځوي 

ې وړ دی. یاغیانو د ملکي دولن 
زیات ثبت شوی، د اندېښن 

ي او د نړیوالو مکلفیتونه درناوی وکړي. 
ام قایل سر ې ملکي  وګړو ته احی   غږ کوم چ 

 

ګډوډي او شخړې یوازې طالبانو، پر القاعدې اړوندو نړیوالو ترهګرو ډلو او دولت مخالف نورو وسله والو ډلو    .  ۵۹

 ،  او نه اټکلیدونکي داسې وخت کې
ې ثباي  ې د مخدره موادو په قاچاق بوخت   جرمونه منظمد پورې منسوب نه دی. د ي  ډلې چ 

یزو ټاکنو او د افغانستان  . له همدې امله، د ولسمشر ي
ې خپل نفوذ وساي  دي او ناقانونه وسله والې ډلې په دې هڅه کې دې چ 
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د ډیر اهمیت لري تر څو دا   لپاره د نړیوال اوږدمهاله ملاتړ د جاري ساتلو او اټکل کیدو له لارې د سیاسي واک بریالي لی  ږ

ې په هیواد کې د امنیت او حکومتولي خلا شتون لري. اندېښنه  ي چ 
 پیدا نسر

 

و اترو څخه ډیر   .  ۶۰ یف له ګټورو خی  خوشحال   زه په اسلام آباد کې د ولسمشر کرزي او د پاکستان لومړي وزیر نواز سرر

ې غځول د دواړو خواوو تر منځ د ګډو ګټو پر چارو د کارکولو چمتووال څرګند کړ. دا پاکستان شوم
ې لپاره د لیدي 

. د یوې ورچ 

ې نوي لومړي وزیر د دواړو ګاونډویو هیوادونو تر منځ پر ښو اړیکو   ته زما د سفر د پایلو سره مطابقت لري په داسې حال کې چ 

ته راستنیدونکو د دوامد لرلو ټینګار کوي. په داسې حال کې  ې هیواد ته د بی  ې دي، په دې وروستیو کې   اچ 
ې رواي 

ر حل په اړه هڅ 

ي. د سیمې هیوادونو رغنده ښکیلتیا او د دوی تر منځ    په پاکستان کې د افغان کډوالو د اوسیدلو د مودې د غځولو ستاینه کی  ږ

ې افغانستان په کې کلیدي   همکاري د اوږد  ، چ  مهال ثبات د راویستلو او ملاتړ کولو لپاره ډیر د اهمیت وړ دی. د استانبول بهی 

تر پایه   ۲۰۱۳رول لوبوي، د دې یو مهم عنصر دی. د باور جوړولو د اقداماتو په اړه موږ ټول مهم هیوادونه هڅوو تر څو د 

. زه د چی   د هغه وړاند ي
ې غواړي عملي فعالیتونه پیل سر د استانبول بهی  د وزیرانو د غونډې   ي   راتلونکې دوپه یز هرکل کوم چ 

اف دی.   کوربتوب په غاړه واخلي او دا د سیمه ایی   حل لارې د اهمیت اعی 

 

. په داسې حال   . ۶۱ ي
د خپلواک افغانستان سره د ملګرو ملتونو همغږي به د افغان لومړیتوبونو او اړتیاوو په ملاتړ څرګند سر

ې د ملګرو ملتونو رول د خدماتو څخه د افغانانو د   ، زه په دې نظر یم چ  ي په غاړه اخلي
ې افغان بنسټونه لا پیاوړې مشر کې چ 

. زه د افغانستان او ملګرو ملتونو د موسسو،  وړتیاوو او انعطاف او د افغانانو په ي
ونو پر ملاتړ مرکوز سر ي د بهی  او  وجوه مشر

ې د »واحد ملګري ملتون ا پر مخ وړي، هرکل کوم. دا به زموږ فعالیتونه د  ډ« اجنهپروګرامونو تر منځ د لاپیاوړې همغږۍ، چ 

ې په کې د پروګرامونو او مالي معاملا  ه  ملي لومړیتوبونو سره، چ  تو د لګښتونو د کمولو د هڅو له لارې، ښه تنظیم کړي، او سربی 

ي پر دې د 
ي وسر

 
په   ه و وجاو په دې ډول کار وکړو ترڅو د خدماتو په رسولو او نړیوال  "د ملکي خدمت حمایت" ته هم رسیدک

 ، . ارایه کولو کې ې
یال په ډول څرګند نسر  ملګري ملتونه د حکومت د یو س 

 

دوستانه عمل پلان اوس  ۲۰۱۳د   .  ۶۲ ي    ۶۳د ګډ بشر ې د بشر و کلونو په پرتله، کله چ  ې دا د تی  سلنه تمویل شوی چ 

دوستانه  ي  صندوقتمویل مخ پر کمیدو وو، یو مثبت بدلون دی. د ګډ بشر د وړاندیزونو  همغږ کوونکې د جوړولو لپاره د بشر

ې د نوي  ې هغو لږ سرچېنو هرکل کوم چ 
ه سرچین  دوستانه بنسټونو او افغان انجوګانو   د رامنځته کولو سربی  تمویل شویو بشر

ې ځایه کیدنه، په   . د شخړو له امله پراخ ي  ي
ې په ډول خدمت کوي، مرکوز کړای سر ګون د اساسي پايي ې په هیواد کې د غی  چ 

مونو د جوړولو  ې وړ دی. باید د داسې میکانی  
، د اندېښن  ې ځایه شوي   ځانګړې توګه په لرې پراته سیمو کې ي تر څو ي 

هڅه وسر

ې د روانو شخړو په سیمو کې د لا زیات   . زه پر ټولو غاړو غږ کوم چ  ي مرستو ته لاسرسي ومومي کسان خوندي ځایونه  او بشر

 لاسرسي لپاره هڅه وکړي. 

 

ي کارکوونکو، په ځانګړې توګه   .  ۶۳
ې د یوناما له ټولو ملکي او بهري  ځانګرې استازی، ښاغلې یان   خپل د زه غواړم چ 

ې له ننګونو ډک حالاتو کې د افغانستان د خلګو د ملاتړ په برخه کې زموږ د ژمنو د عملي کولو لپاره   کوبیش څخه مننه وکړم چ 

ې ته دوام ورکوي. 
 خپل ایثار او سرښندي 
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